PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2012 № 531

                              г. Белокуриха

Об утверждении перечня видов общественных  работ, организуемых в городе Белокуриха в 2012 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.07.2005 № 485 «Об утверждении Положения о порядке финансирования мероприятий по содействию занятости населения и социальной поддержки безработных граждан», в целях сохранения и развития инфраструктуры города и социальной поддержки безработных граждан, граждан, ищущих работу, руководствуясь ст.ст. 48.1, 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить перечень видов общественных работ, организуемых  в городе Белокуриха в 2012 году (приложение).

2. Установить, что финансирование общественных работ производится за счет средств организаций, в которых проводятся работы, с привлечением средств краевого бюджета на выплату материальной поддержки безработным гражданам, принимающим участие в работах.
3. Предложить краевому государственному казенному учреждению «Центр занятости населения г. Белокуриха»:

3.1. Обеспечить заключение договоров о совместной деятельности по организации и проведению общественных работ с работодателями;

3.2. Организовать информирование населения и работодателей о видах общественных работ, условиях и порядке их проведения.
4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по экономическим вопросам (Т.А. Козловская).

Исполняющий обязанности

главы администрации города                                                                   Г.Ф. Сёмкин

                                                                               Приложение
        к  постановлению администрации
        города Белокуриха

                                                                               от_________ 2012 №__________
Перечень видов
общественных работ, организуемых

в городе Белокуриха в 2012 году
	№ п/п
	Сферы экономической деятельности
	Виды общественных работ

	1.
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	вырубка кустарников, деревьев;

изготовление и ремонт тары;
очистка лесных делянок от порубочных остатков;
погрузочно-разгрузочные работы;
посадка саженцев;
прополка насаждений;
работа, связанная с защитой леса от вредителей и болезней;

работа, связанная с защитой растений от вредителей и болезней;
работа, связанная с восстановлением лесов после пожаров: обрубка, обрезка и т.п.;
сбор и заготовка лесных дикорастущих материалов;
уничтожение сорняков.

	2.

	Обрабатывающие
производства

	подсобные работы;
пошив спецодежды;

ремонт внутренних коммуникаций;
ремонт и изготовление тары;
ремонт мебели;
ремонт производственных и служебных помещений;
ремонт технологического оборудования.

	3.

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	вспомогательные работы при газификации жилья;

вырубка деревьев и кустарников под линиями электропередачи;
вспомогательные работы при прокладке и ремонте  водопроводных, газовых, канализационных и других коммуникаций, линий электропередачи;

доставка извещений;

работа, связанная с ремонтом и техническим обслуживанием оборудования котельных.

	№ п/п
	Сферы экономической деятельности
	Виды общественных работ

	4.
	Строительство
	благоустройство сдаваемых объектов;

изготовление и установка снегозадерживающих щитов, их ремонт;
малярные и штукатурные работы;

окраска элементов обустройства дорог, содержание их в надлежащем состоянии;
очистка дорожных покрытий от грязи и снега в местах, недоступных для дорожной техники;
очистка водопроводных труб, элементов мостов и путепроводов, недоступных для специальной техники, от грязи, снега и льда;
погрузочно-разгрузочные работы;
поддержание системы водоотвода в работоспособном состоянии;
подсобные работы при строительстве и ремонте зданий, сооружений, автомобильных дорог, тротуаров;
проведение мелиоративных (ирригационных) работ;
производство земляных работ;
работа, связанная с ремонтом производственных и служебных помещений;
разборка и снос зданий;
ремонт дорожного полотна;
скашивание травы, вырубка кустарника, обрезка веток на обочинах, откосах, полосах отвода, уборка порубочных остатков;

установка барьерного ограждения.

	5.
	Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств мотоциклов, бытовых  изделий и предметов личного пользования

	работа по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств;
работа, связанная с обеспечением населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования;
ремонт бытовых электрических изделий;
ремонт аудио- и видеоаппаратуры;
ремонт и изготовление тары;
ремонт обуви и прочих изделий из кожи;
розничная торговля в неспециализированных, специализированных магазинах, вне магазинов;

сортировка и упаковка товаров.

	№ п/п
	Сферы экономической деятельности
	Виды общественных работ

	6
	Услуги, предоставляемые гостиницами и ресторанами
	работа, связанная с изготовлением и реализацией предприятиями общественного питания кулинарной продукции и организацией потребления ее непосредственно по месту реализации;

работа, связанная с изготовлением и реализацией кулинарной продукции в столовых при предприятиях и учреждениях;
работа, связанная с производством продукции предприятиями и поставкой ее по заказам потребителей;
работа, связанная с предоставлением мест для временного проживания в молодежных туристских лагерях и на туристских базах, в детских лагерях (на время каникул), в пансионатах, домах отдыха, на квартирах.

	7.
	Услуги транспорта и связи

	вспомогательные работы при оказании услуг электросвязи;
вспомогательные работы при прокладке телефонного кабеля;
осуществление грузовых и пассажирских перевозок автомобильным транспортом;
работа в качестве курьера;
сбор, обработка, перевозка, доставка почтовой корреспонденции;
работа, связанная с предоставлением услуг по организации комплексного туристического обслуживания.

	8.

	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг

	работа, связанная с ведением бухгалтерского учета и составлением финансовой (бухгалтерской) отчетности;

распространение рекламных материалов;

работа по обеспечению безопасности (сторож, вахтер);
работа, связанная с уборкой производственных и жилых помещений, чисткой оборудования и транспортных средств.

	№ п/п
	Сферы экономической деятельности
	Виды общественных работ

	9.

	Государственное управление

	делопроизводство;

обеспечение общественного порядка;
оформление и доставка документов;
подготовка и проведение торжественных и праздничных культурно-массовых мероприятий;
подготовка площадей, улиц, зданий к праздничным мероприятиям;

работа, связанная с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не требующая специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и ответственных действий в кратчайшие сроки;
составление списков граждан;
счетные работы;
уточнение данных домовых книг;
участие в проведении федеральных и региональных общественных кампаний (статистические, социологические опросы, перепись населения, опросы общественного мнения, работа в избирательных комиссиях, учет скота и др.).

	10.
	Образование

	изготовление и оформление стендов, плакатов и т.д.;
подготовка и проведение праздничных и торжественных культурно-массовых мероприятий, слетов, конкурсов;
работа в качестве библиотекаря в школе;

работа в качестве воспитателя на детских площадках, в лагерях отдыха (в летнее время);

работа в качестве методиста;

работа в качестве педагога по дополнительному образованию детей в общеобразовательных учреждениях, во внешкольных  учреждениях;

ремонт мебели;

руководство бригадами школьников.

	№ п/п
	Сферы экономической деятельности
	Виды общественных работ

	11.
	Здравоохранение и предоставление социальных  услуг

	ремонт жилых помещений, доставка продуктов, лекарств, оказание парикмахерских услуг на дому и др.;
работа, связанная с предоставлением услуг социального характера, консультаций, материальной помощи беженцам, жертвам стихийных бедствий и т.п.;

работа в качестве кастелянши;

работа в качестве санитара;
регистрация и выдача медицинских карт;

стирка белья;
уход за престарелыми, инвалидами, участниками боевых действий;
формирование подарков для ветеранов.

	12.

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг

	архивные и библиотечные работы (подбор документов, составление каталогов, поиск, выдача требуемых материалов и т.п.);
благоустройство и озеленение территорий;
восстановление и сохранение историко-архитектурных памятников;

вспомогательные работы по обеспечению теплоснабжения в течение отопительного сезона;
подсобные ремонтные работы;
предоставление парикмахерских услуг;

приведение в порядок мемориалов, кладбищ, содержание мест захоронения;
прием и выдача верхней одежды;

работа, связанная с предоставлением ритуальных услуг;

работа, связанная с предоставлением оздоровительных услуг;
работа, связанная с предоставлением услуг по организации отдыха детей;
работа, связанная с предоставлением услуг по организации досуга детей путем создания дворовых спортивных команд;

работа, связанная с предоставлением услуг по организации физкультурно-оздоровительной, спортивной деятельности;

работа в общественных организациях инвалидов;
работа по подготовке жилого фонда к отопительному сезону;
распространение печатных изданий;
ремонт одежды;

сбор и обработка исторических материалов;
сбор, отвод и удаление сточных вод;
сбор, вывоз и удаление бытовых и промышленных отходов;
сбор мусора в общественных местах;
стирка и глажение одежды;
строительство новогодних и детских городков;
уборка помещений;

уборка улиц, дорог, рынков, парков и т.п.;
уборка территорий;
установка и обновление указателей с названием улиц, номерами домов;
утепление дверей, окон.

Председатель комитета                                                                     О.В. Кривенко

по экономике и труду